Дело 1-62/2021 (12102330017000008)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Советск

11 июня 2021 года Кировской области

Советский районный суд Кировской области в составе судьи Стрелковой О.Н., 

при секретаре Головиной Я.Н.,

с участием:

государственных обвинителей прокуратуры Советского района Кировской области: Медведева П.Б., Микрюковой М.Л., Бузмакова С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Колеватова В.П., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «Союз микрофинансирования 43» (далее ООО МКК «Союз микрофинансирования 43») зарегистрировано в качестве юридического лица и состоит с 21.11.2016 г. на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, имеет идентификационный №, основной государственный регистрационный №, действует на основании Устава от ДД.ММ.ГГГГ Место нахождения ООО МКК «Союз микрофинансирования 43»: Российская Федерация, 

<

адрес>.

На основании разделов 2.1, 12 Устава ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», одним из видов деятельности Общества является предоставление займов, оказание услуг гражданам Российской Федерации на основании заключенных договоров. Общество может создавать филиалы и открывать представительства по решению общего собрания участников. Филиал и представительство не являются юридическими лицами и действуют на основании утвержденных Обществом положений. 

На основании приказа № от 01.20.2016 г. свою деятельность ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в г. Советск Кировской области осуществляло через обособленное подразделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Приказом директора ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» № от ДД.ММ.ГГГГ на должность специалиста обособленного подразделения ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ принята ФИО1

Согласно должностной инструкции, в обязанности ФИО1, как специалиста, входило: осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; обслуживание клиентов по выданным займам; ведение операций, связанных с выдачей займов от имени организации; осуществление расчетов с клиентами; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги, сверка фактического наличия денежных сумм с книжным остатком; составление кассовой отчетности, в том числе оформление авансовых отчетов. Согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имела право подписывать от имени ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» договоры займа, счет-фактуры на оказанные услуги, выполненные работы, заключать договоры после согласования с центральным офисом, расписываться и совершать все действия и формальности, связанные с выполнением настоящего поручения.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому, специалист ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества (денежных средств), в связи с чем обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, то есть денежные средства, находящиеся в кассе ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» были вверены ФИО1 как материально-ответственному лицу.

В связи со спецификой деятельности ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» ФИО1, как специалист, наделенный правом на самостоятельное принятие решения по заключению договоров займа с клиентами ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», правом подписи указанных договоров, осуществляла прием клиентов ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», заключала договоры займа, на основании расходных кассовых ордеров осуществляла выдачу денежных средств, указанных в договоре. На основании приходного кассового ордера, принимала денежные средства по возврату займов. Впоследствии сдавала материальный отчет о движении денежных средств в головной офис. ФИО1, являясь специалистом обособленного подразделения ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» 

<

адрес>, была наделена полномочиями по пользованию и распоряжению имуществом, в том числе денежными средствами, выдаваемыми клиентам ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в качестве займа по заключенным соответствующим договорам займа, то есть денежные средства ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» ей были вверены.

Таким образом, в связи с занимаемой должностью ФИО1 выполняла организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции, то есть обладала служебным положением.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов ФИО1, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» и выдаче денежных средств из кассы Общества, решила из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, по мере возникающей необходимости безвозмездно совершать хищения неопределенное количество раз и в неопределенный период времени вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», находящихся в кассе Общества и предназначенных для выдачи займов клиентам, путем оформления фиктивных договоров потребительских займов, а также оформления фиктивных приходных кассовых ордеров о возврате денежных средств в кассу Общества от имени клиентов по уже оформленным договорам потребительских займов, в том числе фиктивным, оплат от имени клиентов процентов за пользование займом, с целью сокрытия своих преступных действий и последующего изготовления новых фиктивных договоров потребительских займов.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов ФИО1, реализуя свои преступные намерения, находясь на своём рабочем месте, используя паспорт не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №6, без его личного присутствия, оформила от его имени анкету-заявление на получение займа в размере 2500 рублей и направила её руководителю обособленных подразделений ООО МКК «Союз микрофинансирования 43». После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные ФИО2 №6, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000347 на имя ФИО2 №6 и расходный кассовый ордер № СВТ00000414 о выдаче ФИО2 №6 2500 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 2500 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 2500 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте, в продолжение своих преступных действий, имея умысел на присвоение 4500 рублей, принадлежащих ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», а также на сокрытие факта присвоения денежных средств Общества в размере 2500 рублей путем оформления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000347 на имя ФИО2 №6, оформила фиктивный приходный кассовый ордер о якобы получении платежа в размере 2500 рублей от ФИО2 №6 по договору потребительского займа № СВТ0000347 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 2500 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, создав, таким образом, видимость исполнения обязательств по договору потребительского займа в полном объеме со стороны ФИО2 №6 При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №6 она внесла в кассу 150 рублей в качестве оплаты процентов по договору займа.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, в продолжение своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №6, без его личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000356 на имя ФИО2 №6 и расходный кассовый ордер № СВТ00000423 о выдаче ФИО2 №6 7000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 4500 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 4500 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, в продолжение своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте, используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленной о её преступных действиях ФИО2 №7, без ее личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000375 на имя ФИО2 №7 и расходный кассовый ордер № СВТ00000443 о выдаче ФИО2 №7 5000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 5000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 5000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте, в продолжение своих преступных действий, имея умысел на присвоение 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», а также на сокрытие факта присвоения денежных средств Общества в размере 4500 рублей путем оформления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000356 на имя ФИО2 №6, оформила фиктивный приходный кассовый ордер о якобы получении платежа в размере 7000 рублей от ФИО2 №6 по договору потребительского займа № СВТ0000356 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 7000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, создав, таким образом, видимость исполнения обязательств по договору потребительского займа в полном объеме со стороны ФИО2 №6 При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №6 она внесла в кассу 1071 рублей в качестве оплаты процентов по договору займа.

После чего, ФИО1, используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №6, без его личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000389 на имя ФИО2 №6 и расходный кассовый ордер № СВТ00000455 о выдаче ФИО2 №6 14000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 7000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 7000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте, в продолжение своих преступных действий, имея умысел на присвоение 4000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», а также на сокрытие факта присвоения денежных средств Общества в размере 5000 рублей путем оформления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000375 на имя ФИО2 №7, оформила фиктивный приходный кассовый ордер о якобы получении платежа в размере 5000 рублей от ФИО2 №7 по договору потребительского займа № СВТ0000375 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 5000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, создав, таким образом, видимость исполнения обязательств по договору потребительского займа в полном объеме со стороны ФИО2 №7 При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №7 она внесла в кассу 400 рублей в качестве оплаты процентов по договору займа.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, в продолжение своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте, используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленной о её преступных действиях ФИО2 №7, без ее личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000408 на имя ФИО2 №7 и расходный кассовый ордер № СВТ00000466 о выдаче ФИО2 №7 9000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 4000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 4000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, с целью сокрытия факта присвоения денежных средств Общества, оформила приходные кассовые ордера о якобы получении платежа в размере 14000 рублей, процентов в размере 980 рублей от ФИО2 №6 по договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 14000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, после чего оформила фиктивный договор потребительского займа № СВТ0000409 на имя ФИО2 №6 и расходный кассовый ордер о выдаче ФИО2 №6 14000 рублей. При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №6 она внесла в кассу 980 рублей в качестве оплаты процентов по договору займа.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, в продолжение своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте, используя паспорт не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №3, без его личного присутствия, оформила от его имени анкету-заявление на получение займа в размере 6000 рублей и направила ее руководителю обособленных подразделений ООО МКК «Союз микрофинансирования 43. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные ФИО2 №3 с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000415 на имя ФИО2 №3 и расходный кассовый ордер № СВТ00000475 о выдаче ФИО2 №3 6000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 6000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 6000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте, в продолжение своих преступных действий, имея умысел на присвоение 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», а также на сокрытие факта присвоения денежных средств Общества в размере 6000 рублей путем оформления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000415 на имя ФИО2 №3, оформила фиктивный приходный кассовый ордер о якобы получении платежа в размере 6000 рублей от ФИО2 №3 по договору потребительского займа № СВТ0000415 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 6000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, создав, таким образом, видимость исполнения обязательств по договору потребительского займа в полном объеме со стороны ФИО2 №3 При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №3 она внесла в кассу 420 рублей в качестве оплаты процентов по договору займа.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, в продолжение своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №3, без его личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000429 на имя ФИО2 №3 и расходный кассовый ордер № СВТ00000490 о выдаче ФИО2 №3 11000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления, ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 5000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 5000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, с целью сокрытия факта присвоения денежных средств Общества, оформила приходные кассовые ордера о якобы получении платежа в размере 14000 рублей, процентов в размере 1960 рублей от ФИО2 №6 по договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 14000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, после чего оформила фиктивный договор потребительского займа № СВТ0000439 на имя ФИО2 №6 и расходный кассовый ордер о выдаче ФИО2 №6 13900 рублей. При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №6 она внесла в кассу 1960 рублей в качестве оплаты процентов и 100 рублей в счет погашения основного долга по договору займа.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, в продолжение своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №2, без его личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000459 на имя ФИО2 №2 и расходный кассовый ордер № СВТ00000521 о выдаче ФИО2 №2 8000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления, ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 8000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 8000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте, в продолжение своих преступных действий, имея умысел на присвоение 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», а также на сокрытие факта присвоения денежных Общества в размере 4000 рублей путем оформления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000408 на имя ФИО2 №7, оформила фиктивный приходный кассовый ордер о якобы получении платежа в размере 9000 рублей от ФИО2 №7 по договору потребительского займа № СВТ0000408 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 9000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, создав, таким образом, видимость исполнения обязательств по договору потребительского займа в полном объеме со стороны ФИО2 №7 При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №7 она внесла в кассу 2025 рублей в качестве оплаты процентов по договору займа.

После чего, ФИО1, используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленной о её преступных действиях ФИО2 №7, без ее личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000472 на имя ФИО2 №7 и расходный кассовый ордер № СВТ00000533 о выдаче ФИО2 №7 16000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления, ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 7000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 7000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте, в продолжение своих преступных действий, имея умысел на присвоение 10000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Союз микрофинансирования 43, оформила фиктивный приходный кассовый ордер о якобы получении платежа в размере 5000 рублей от ФИО2 №1 по договору потребительского займа № СВТ0000434 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 5000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, создав, таким образом, видимость исполнения обязательств по договору потребительского займа в полном объеме со стороны ФИО2 №1 При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №1 она внесла в кассу 850 рублей в качестве оплаты процентов по договору займа.

После чего, ФИО1, используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №1, без его личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000482 на имя ФИО2 №1 и расходный кассовый ордер № СВТ00000544 о выдаче ФИО2 №1 15000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 10000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 10000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, в продолжение своих преступных действий, находясь на своем рабочем месте используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №3, без его личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000500 на имя ФИО2 №3 и расходный кассовый ордер № СВТ00000561 о выдаче ФИО2 №3 5500 рублей. Создав видимость законности получения займа и после его оформления, ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 5500 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 5500 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте, в продолжение своих преступных действий, имея умысел на присвоение 3000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», а также на сокрытие факта присвоения денежных средств Общества в размере 5000 рублей путем оформления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000429 на имя ФИО2 №3, оформила фиктивный приходный кассовый ордер о якобы получении платежа в размере 11000 рублей от ФИО2 №3 по договору потребительского займа № СВТ0000429 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 11000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, создав, таким образом, видимость исполнения обязательств по договору потребительского займа в полном объеме со стороны ФИО2 №3 При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №3 она внесла в кассу 3740 рублей в качестве оплаты процентов и пени в размере 12,1 рублей по договору займа.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, в продолжение своего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте, используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленного о её преступных действиях ФИО2 №3, без его личного присутствия, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000507 на имя ФИО2 №3 и расходный кассовый ордер № СВТ00000571 о выдаче ФИО2 №3 14000 рублей. Создав видимость законности получения займа, после его оформления ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 3000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 3000 рублей.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, с целью сокрытия факта присвоения денежных средств Общества, оформила приходные кассовые ордера о якобы получении платежа в размере 13900 рублей, процентов в размере 4587 рублей, пени в размере 7,65 рублей от ФИО2 №6 по договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 13900 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, после чего оформила фиктивный договор потребительского займа № СВТ0000508 на имя ФИО2 №6 и расходный кассовый ордер о выдаче ФИО2 №6 13900 рублей. При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №6 она внесла в кассу 4587 рублей в качестве оплаты процентов и пени в размере 7,65 рублей по договору займа.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, с целью сокрытия факта присвоения денежных средств Общества, оформила приходные кассовые ордера о якобы получении платежа в размере 8000 рублей, процентов в размере 3049 рублей, пени в размере 26,4 рублей от ФИО2 №2 по договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 8000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, после чего оформила фиктивный договор потребительского займа № СВТ0000541 на имя ФИО2 №2 и расходный кассовый ордер о выдаче ФИО2 №2 8000 рублей. При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №2 она внесла в кассу 3049 рублей в качестве оплаты процентов и пени в размере 26,4 рублей по договору займа

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, с целью сокрытия факта присвоения денежных средств Общества, оформила приходные кассовые ордера о якобы получении платежа в размере 13900 рублей, процентов в размере 1946 рублей от ФИО2 №6 по договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 13900 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, после чего оформила фиктивный договор потребительского займа № СВТ0000546 на имя ФИО2 №6 и расходный кассовый ордер о выдаче ФИО2 №6 13900 рублей. При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №6 она внесла в кассу 1946 рублей в качестве оплаты по договору займа.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 15 часов, находясь на своем рабочем месте, в продолжение своего преступного умысла, используя имеющиеся в обособленном подразделении паспортные и анкетные данные не осведомленной о её преступных действиях ФИО3, без личного присутствия последней, с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивные договор потребительского займа № СВТ0000580 на имя ФИО3 и расходный кассовый ордер № СВТ00000650 о выдаче ФИО3 12000 рублей. Создав видимость законности получения займа и после его оформления, ФИО1 взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 12000 рублей себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 12000 рублей.

Она же, ФИО1 в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, взяла из кассы ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства в размере 16227 рублей 19 копеек себе, намереваясь впоследствии с целью сокрытия своих преступных действий оформить фиктивный договор на одного из клиентов ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», однако свои действия по сокрытию преступления не реализовала по независящим от нее обстоятельствам. Таким образом, ФИО1 денежные средства в сумме 16227 рублей 19 копеек обратила в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитила.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» был причинен ущерб в размере 16 227 рублей 19 копеек.

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, с целью сокрытия факта присвоения денежных средств Общества, оформила приходные кассовые ордера о якобы получении платежа в размере 14000 рублей, процентов в размере 4620 рублей, пени в размере 7,7 рублей от ФИО2 №3 по договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически денежные средства в размере 14000 рублей в кассу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» не внесла, после чего в указанный период времени оформила фиктивный договор потребительского займа № СВТ0000582 на имя ФИО2 №3 и расходный кассовый ордер о выдаче ФИО2 №3 13600 рублей. При этом с оформлением ордера от имени ФИО2 №3 она внесла в кассу 4620 рублей в качестве оплаты процентов, 7,7 рублей в качестве оплаты пени и 400 рублей в счет погашения основного долга по договору займа.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитила вверенные ей денежные средства в размере 95727 рублей 19 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» ущерб в указанной сумме.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Из показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования, оглашённых по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.3 л.д.148-156, 157-165,166-172,182-197,199-203,204-215, 238-240), следует, что в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на должность специалиста она трудоустроилась с ДД.ММ.ГГГГ Офис организации располагается по адресу: 

<

адрес>. Она прошла обучение по оформлению микрозаймов, при работе получала консультации от ФИО10 по телефону. В ее основные должностные обязанности входило оформление микрозаймов для заемщиков, выдача денежных средств клиентам, получение платежей от заемщиков и внесение их в кассу, оформление расходных и приходных кассовых ордеров. При первоначальном обращении клиента за получением займа он собственноручно заполнял анкету и предоставлял паспорт и СНИЛС, который она сканировала и направляла управляющему ФИО10 для согласования займа. ФИО10 принимал решение о выдаче займа или отказе в получении займа. После положительного решения о выдаче займа она через специальную программу «1С» формировала договор займа, график платежей, выписывала РКО, согласие на обработку персональных данных и выдавала денежные средства. После оформления всех документов клиенту из кассы передавались денежные средства в сумме займа. Прием платежей от клиентов оформляется через программу «1С», распечатывается приходный кассовый ордер на сумму платежа. Денежные средства принимаются только наличными и поступают в кассу офиса. После внесения платежа клиентом займ считается погашенным. В случае, если клиент не может в полном объеме погасить займ, то оформляется приходный кассовый ордер на всю сумму основного долга, а также на сумму процентов. После этого у клиента взимаются денежные средства для оплаты части основного долга и оплаты процентов со всей суммы. Денежные средства вносятся в кассу офиса. После этого на клиента оформляется новый договор займа на оставшуюся сумму основного долга. Данную процедуру согласовывать с управляющим ФИО10 не надо. Оформить новый договор при наличии непогашенного займа нельзя. В конце августа 2020 г. ей потребовались денежные средства на личные нужды и она решила присваивать денежные средства ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» по мере необходимости путем составления фиктивных договоров займа на клиентов организации. Все договора оформлялись в офисе компании по адресу: 

<

адрес>, на рабочем компьютере в программе «1С». В программе отражено время составления каждого договора. ДД.ММ.ГГГГ она, воспользовавшись паспортом ФИО2 №6, заполнила анкету клиента от имени ФИО2 №6 и направила заявку для одобрения займа. Займ для ФИО2 №6 был одобрен. После этого через программу «1С» она оформила договор потребительского займа № СВТ0000347 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, расходный кассовый ордер на указанную сумму, график платежей. После этого из сейфа взяла денежные средства в сумме 2500 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению. В последующем она снова решила оформить договор займа на имя ФИО2 №6 Поскольку оформить новый займ она не могла, пока не будет закрыт первоначальный, ДД.ММ.ГГГГ она оформила приходный кассовый ордер на сумму 2500 рублей в счет погашения основного долга и приходный кассовый ордер на сумму 150 рублей в счет погашения процентов по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного на имя ФИО2 №6, при этом фактически в кассу она внесла только 150 рублей из своих личных денежных средств, денежные средства в сумме 2500 рублей она в кассу не внесла. То есть возврат в сумме 2500 рублей по договору от ДД.ММ.ГГГГ был оформлен только документально. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила новый договор займа на имя ФИО2 №6 № СВТ0000356 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 4500 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению, оставшиеся 2500 рублей по договору из кассы она не изымала, чтобы в кассе не было недостачи, поскольку фактически 2500 рублей в счет погашения основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ она не вносила. После этого ДД.ММ.ГГГГ в программе «1С» в списке клиентов обособленного подразделения она нашла свою знакомую ФИО2 №7 и оформила договор займа на имя ФИО2 №7 № СВТ0000375 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 5000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ она оформила приходный кассовый ордер на сумму 7000 рублей в счет погашения основного долга и приходный кассовый ордер на сумму 1071 рублей в счет погашения процентов по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного на имя ФИО2 №6, при этом фактически в кассу она внесла только 1071 рублей из своих личных денежных средств, денежные средства в сумме 7000 рублей она в кассу не внесла. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила новый договор займа на имя ФИО2 №6 № СВТ0000389 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 7000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению, оставшиеся 7000 рублей по договору она из кассы не изымала. ДД.ММ.ГГГГ она оформила приходный кассовый ордер на сумму 5000 рублей в счет погашения основного долга и приходный кассовый ордер на сумму 400 рублей в счет погашения процентов по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически в кассу она внесла только 400 рублей из своих личных денежных средств, денежные средства в сумме 5000 рублей она в кассу не внесла. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила новый договор займа на имя ФИО2 №7 № СВТ0000408 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 4000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению, оставшиеся 5000 рублей по данному договору она из кассы не брала. ДД.ММ.ГГГГ она заполнила анкету клиента от имени своего мужа ФИО2 №3, направила заявку в головной офис. Заявка на оформление займа в сумме 6000 рублей была одобрена. После этого ДД.ММ.ГГГГ с использованием паспортных данных ФИО2 №3 она оформила договор займа на его имя № СВТ0000415 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов, из кассы она взяла себе 6000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ она оформила приходный кассовый ордер на сумму 6000 рублей в счет погашения основного долга и приходный кассовый ордер на сумму 420 рублей в счет погашения процентов по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактически в кассу она внесла только 420 рублей из своих личных денежных средств, денежные средства в сумме 6000 рублей она в кассу не внесла. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила новый договор займа на имя ФИО2 №3 № СВТ0000429 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов, из кассы она взяла себе 5000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению, оставшиеся 6000 рублей по договору займа она из кассы не брала. С целью присвоения денежных средств Общества, в программе «1С» в списке клиентов она нашла ФИО2 №2, который ранее уже оформлял займы в указанной организации. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила договор займа на имя ФИО2 №2 № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 8000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ она оформила приходный кассовый ордер на сумму 9000 рублей в счет погашения основного долга и приходный кассовый ордер на сумму 2025 рублей в счет погашения процентов по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, оформленному на имя ФИО2 №7, при этом фактически в кассу внесла только 2025 рублей из своих личных денежных средств, денежные средства в сумме 9000 рублей она в кассу не внесла. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила новый договор займа на имя ФИО2 №7 № СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 9000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению, оставшиеся 9000 рублей по договору займа она из кассы не брала. В конце октября 2020 г. ей стало известно, что ФИО2 №1, который ДД.ММ.ГГГГ оформлял займ на сумму 5000 рублей, был задержан сотрудниками полиции и помещен в СИЗО. Тогда она решила оформить договор займа на ФИО2 №1 С этой целью ДД.ММ.ГГГГ она оформила приходный кассовый ордер на сумму 5000 рублей в счет погашения основного долга и приходный кассовый ордер на сумму 850 рублей в счет погашения процентов по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, оформленному на имя ФИО2 №1, при этом фактически в кассу она внесла только 850 рублей, денежные средства в сумме 5000 рублей она в кассу не внесла. После этого, ДД.ММ.ГГГГ она оформила новый договор займа на имя ФИО2 №1 № СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 10000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению, оставшиеся 5000 рублей по договору займа она из кассы не брала. С целью присвоения денежных средств МКК, для личных нужд, в списке клиентов компании она нашла ФИО2 №3, который является братом ее супруга. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила договор займа на имя ФИО2 №3 № СВТ0000500 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 5500 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ она оформила приходный кассовый ордер на сумму 11000 рублей в счет погашения основного долга, приходный кассовый ордер на сумму 3740 рублей в счет погашения процентов и приходный кассовый ордер на сумму 12,1 рублей в счет погашения пени по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, оформленному на имя ФИО2 №3, при этом фактически в кассу она внесла только сумму процентов и пени из своих личных денежных средств, денежные средства в сумме 11000 рублей она в кассу не внесла. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила новый договор займа на имя ФИО2 №3 № СВТ0000507 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 рублей, а также расходный кассовый ордер на указанную сумму. После оформления документов из кассы она взяла себе 3000 рублей, которые в последующем потратила по своему усмотрению, оставшиеся 11000 рублей по вновь оформленному договору займа она из кассы не брала. Договор займа № СВТ0000409 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 рублей на имя ФИО2 №6 был оформлен после формального закрытия договора займа от ДД.ММ.ГГГГ По договору от ДД.ММ.ГГГГ она оплатила только проценты, сумму основного долга не оплачивала, но приходный кассовый ордер на 14000 рублей был ею оформлен. После этого она оформила договор займа от ДД.ММ.ГГГГ на 14000 рублей, при этом денежные средства из кассы на основании данного договора не брала, чтобы не было недостачи, поскольку фактически 14000 рублей в счет погашения долга по договору от ДД.ММ.ГГГГ она в кассу не вносила. Договор она переоформила, чтобы платить меньшую сумму процентов. Аналогичным образом был оформлен договор займа на имя ФИО2 №6 № СВТ0000439 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13900 рублей, договор займа на имя ФИО2 №6 № СВТ0000508 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13900 рублей, договор займа на имя ФИО2 №6 № СВТ0000546 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13900 рублей. Только при закрытии договора от ДД.ММ.ГГГГ в кассу она внесла 100 рублей из своих личных денежных средств в счет погашения суммы основного долга, в связи с этим сумма последующих договоров была 13900 рублей. Чтобы не оплачивать пени и большие проценты по договору от ДД.ММ.ГГГГ, оформленного на имя ФИО2 №3, она оформила приходный кассовый ордер на сумму 14000 рублей в счет погашения основного долга, приходный кассовый ордер на сумму 4620 рублей в счет погашения процентов и приходный кассовый ордер на сумму 7,7 рублей в счет погашения пени по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ Фактически в кассу она внесла только сумму процентов и пени, а также 400 рублей в счет погашения основного долга, чтобы в последующем было меньше процентов. Денежные средства в счет погашения основного долга в сумме 13600 рублей в кассу не вносила. После этого ДД.ММ.ГГГГ она оформила договор на 13600 рублей. По данному договору она денежные средства из кассы не получала. ДД.ММ.ГГГГ она формально оформила приходный кассовый ордер на сумму 8000 рублей в счет погашения основного долга, приходный кассовый ордер на сумму 3040 рублей в счет погашения процентов и приходный кассовый ордер на сумму 26,4 рублей в счет погашения пени по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ Фактически в кассу она внесла только сумму процентов и пени из своих личных денежных средств. После этого, ДД.ММ.ГГГГ она оформила на имя ФИО2 №2 новый договор займа № СВТ0000541 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8000 рублей и приходный кассовый ордер на указанную сумму. При этом из кассы денежные средства в сумме 8000 рублей она не брала. ДД.ММ.ГГГГ она оформила договор займа № СВТ0000580 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублей на имя ФИО3 и расходный кассовый ордер на указанную сумму. После чего из кассы компании присвоила себе 12000 рублей, которые потратила по своему усмотрению. В последующем займ оплачивать не намеревалась. В один из дней декабря 2020 г. до ДД.ММ.ГГГГ она взяла из кассы денежные средства в сумме 16200 рублей, а также денежные средства монетами, сумму она не считала. Указанные денежные средства она потратила по своему усмотрению. В последующем она планировала оформить фиктивный договор займа на указанную сумму, чтобы в кассе не было недостачи, и ее действия не были изобличены, но не успела, поскольку ДД.ММ.ГГГГ недостача была выявлена. Она понимала, что не сможет вернуть изъятые из кассы денежные средства, поскольку у нее не было на это финансовой возможности. На работу она приходила в 08 часов 20 минут, поэтому некоторые договоры и документы могла составить раньше начала рабочего дня согласно официального графика, с работы всегда уходила в 18 часов.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Представитель потерпевшего ФИО10 суду показал, что работает в должности руководителя обособленными подразделениями ООО МКК «Союз микрофинансирования 43». ДД.ММ.ГГГГ на должность специалиста обособленного подразделения ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была принята ФИО1 С ФИО21 был заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно должностной инструкции, в обязанности ФИО21 входило проведение консультаций по вопросам предоставления займа потенциальным клиентам, заключение договоров займа, оформление расходных кассовых ордеров и приходных кассовых ордеров, выдача денежных средств по договорам займов клиентам, получение денежных средств от клиентов по заключенным договорам займа и другие. Лимит в кассе обособленного подразделения ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» 

<

адрес> составляет 50000 рублей, при превышении данной суммы излишек вносится на расчетный счет Общества. Ежедневно ФИО21 в офисе велась кассовая книга с оборотами за день, где она выводила остаток денежных средств в кассе на начало и конец дня и ставила свою подпись. Он часто приезжал в 

<

адрес>, при каждом посещении им проводилась проверка кассы на наличие недостачи. Каких-либо вопросов по кассе не было. ФИО21 была единственным специалистом в обособленном подразделении 

<

адрес>. Рабочий график был следующим: с понедельника по пятницу с 09 часов до 18 часов с перерывом на обед с 13 часов до 14 часов, в субботу с 09 часов до 15 часов, воскресенье - выходной день. В случае обращения клиента впервые в обособленное подразделение за получением займа, клиент предоставляет паспорт специалисту для сканирования, затем клиент собственноручно заполняет анкету-заявление. Скан паспорта и анкеты-заявления направляется руководителю обособленных подразделений для проведения проверки по различным базам данных. После проверки руководителем обособленных подразделений принимается решение либо об одобрении займа, либо об отказе в выдаче займа. В случае одобрения займа специалист через в программу «1С» формирует договор займа, график платежей, согласие на обработку персональных данных, согласие на взаимодействие с третьими лицами и расходно-кассовый ордер на выдачу денежных средств. Указанные документы распечатываются в двух экземплярах, подписываются специалистом от имени Общества и клиентом. Один экземпляр документов выдается клиенту на руки. В случае повторного обращения клиента согласование займа с руководителем обособленных подразделений не требуется, специалист самостоятельно принимает решение о выдаче займа клиенту. В случае, если клиент не имеет возможности погасить займ в полном объеме, то он может оплатить часть основного долга и проценты с суммы основного долга, либо только проценты. При этом приходный кассовый ордер оформляется на всю сумму основного долга и на сумму процентов. После чего оформляется новый договор на оставшуюся сумму основного долга. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 ушла на больничный. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> работать вместо ФИО21. Воспользовавшись ключами, которые у него имелись при себе, открыл сейф, сверил наличие денежных средств в сейфе с программой «1С», в результате проверки была установлена недостача в сумме 16 227,19 рублей. После этого он вернул все деньги обратно в сейф и поехал к ФИО21 домой. Он попросил ФИО21 проехать вместе с ним в офис, рассказал, что обнаружил недостачу в сейфе и назвал сумму. ФИО21 не удивилась его словам. По её поведению он понял, что та знает о недостаче. Он спросил у ФИО21 о местонахождении денег, та пояснила, что деньги у нее на банковской карте. Он предложил ФИО21 заехать в банк и снять деньги, она согласилась. После этого они поехали к «Сбербанку», ФИО21 зашла в банк и через какое-то время вернулась. После этого они направились в офис. Он предложил ФИО21 вернуть деньги в сейф, на что та ответила, что денег у нее нет. ФИО21 пояснила, что деньги на карте мужа, муж уехал и вернется вечером. После возвращения мужа она вернет деньги. ФИО21 объяснила, что деньги Общества положила на банковскую карту с целью сохранности. После этого он в присутствии ФИО21 пересчитал деньги из сейфа и составил акт инвентаризации, в котором ФИО21 лично расписалась, каких-либо возражений по этому поводу она не высказывала. Затем от специалиста по взысканию задолженности ему стало известно, что клиентка обособленного подразделения 

<

адрес> ФИО2 №7 отрицает факт получения займа. Он связался с ФИО2 №7 и попросил ее подъехать в офис для выяснения обстоятельств. Было установлено, что на имя ФИО2 №7 был оформлен договор займа № СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16000 рублей, по договору не был произведен ни один платеж в счет погашения займа и начисленных процентов. Общая сумма долга на ДД.ММ.ГГГГ составила порядка 22000 рублей. По приезду ФИО2 №7 в офис та подтвердила, что займ не оформляла. По данному поводу ФИО21 объяснить происхождение договора на имя ФИО2 №7 не смогла. ФИО21 пояснила, что ФИО2 №7 не знает и договор оформила без установления личности клиента. В этот же день было инициировано проведение служебного расследования в отношении специалиста ФИО21, о чем был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ФИО21 была ознакомлена под роспись. По итогам служебного расследования было выявлено, что в период работы ФИО21 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею был заключен 61 договор потребительского займа. Все договоры, прошли регистрацию в программе «1С», оригиналы договоров хранятся в обособленном подразделении ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» 

<

адрес> в распечатанном виде, подписаны сторонами. Он стал звонить по указанным телефонам в анкетах заемщиков. В ходе проверки ряд клиентов пояснили, что договор займа в обособленном подразделении ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» 

<

адрес> не оформляли. Среди таких клиентов оказались ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО2 №3, ФИО25 В процессе служебного расследования от специалиста ФИО21 поступило заявление, в котором она подтверждала факт заключения фиктивных договоров на клиентов, в том числе, на ФИО2 №6 В процессе анализа договоров у комиссии вызвал подозрение договор займа СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, заключенный с ФИО2 №1, подпись в договоре со стороны заемщика не совпадала с подписью в рукописной анкете. При проверке ФИО2 №1 по месту жительства, он узнал, что ФИО2 №1 находится в местах лишения свободы. В ходе мониторинга должников по подразделению 

<

адрес>, у него вызвал подозрение договор, оформленный на сумму 12000 рублей на имя ФИО3, абонентский номер которой был недоступен. Позже со слов сотрудника полиции ему стало известно, что ФИО3 отрицает оформление займа, кроме того, ФИО3 сменила фамилию в связи со вступлением в брак. Причиненный ФИО1 ущерб полностью возмещен, от гражданского иска он отказывается.

ФИО2 ФИО2 №2 суду показал, что ранее он пользовался услугами микрокредитной компании, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время займы им оплачены в полном объеме. В один из дней декабря 2020 г. к нему домой приехал представитель микрокредитной компании и сообщил о наличии у него (ФИО2 №2) задолженности по займу, показал договор потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8000 рублей. Ознакомившись с договором, он сказал сотруднику компании, что данный договор не оформлял, подписи в договоре не его. Считает, что оформить данный договор мог работник данной компании. В базе данных компании имеются его данные для оформления займа. Он не знал, что на него оформлен займ. О том, что в данной микрокредитной компании работала ФИО1, ему стало известно со слов сотрудников полиции. Он к ФИО1, как к специалисту микрокредитной компании за оформлением займа не обращался.

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, данных на предварительном следствии, оглашенных государственным обвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он проживает с супругой ФИО2 №4, которая до вступления в брак имела фамилия ФИО20. 3-4 года назад он пользовался услугами микрокредитной компании, расположенной по адресу: 

<

адрес>, задолженностей перед данной компанией не имеет. В декабре 2020 г. после 20 числа ему на сотовый телефон поступил звонок от сотрудника данной микрокредитной организации ФИО10, который стал выяснять причины неоплаты займа. Он пояснил ФИО10, что займов не брал. Со слов ФИО10 ему стало известно, что займ оформлен ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 рублей. В 

<

адрес> он был в ноябре 2020 г., займов не оформлял. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 работала в вышеуказанной микрокредитной компании. ДД.ММ.ГГГГ он к ФИО1 за получением займа не обращался. Подписи и записи от его имени выполнены не им. В договоре указаны старые паспортные данные. Новый паспорт он получил в июне 2019 

<

адрес>, что оформить данный договор мог только работник данной компании. В базе данных компании имеются его данные для оформления займа. Займ могла оформить ФИО1 (т.2 л.д. 177-179).

Из показаний свидетеля ФИО2 №4 данных на предварительном следствии, оглашенных государственным обвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ее девичья фамилия ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с ФИО2 №3, в связи с чем сменила фамилию. В 2017 г. она пользовалась услугами ООО МКК «Союз микрофинансирования 43». Займ ею был оплачен, задолженности перед данной компанией она не имеет. В марте 2021 г. со слов сотрудников полиции ей стало известно, что на ее старую фамилию было оформлено два договора в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43». Она сразу поняла, что это сделала ФИО1 О том, что ФИО21 работала в данной организации, ей стало известно со слов сотрудников полиции. Ей также известно, что в данной организации оформлен займ на имя ее мужа ФИО2 №3, который также займов не оформлял. Подписи в договоре от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ею. Считает, что ФИО1, являясь сотрудником микрокредитной организации, имея доступ к ее старым паспортным данным, без ее согласия оформила на нее займ, а деньги взяла себе (т.2 л. д. 186-190).

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, являющегося супругом ФИО1, данных на предварительном следствии, оглашенных государственным обвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что его жена ФИО1 работала в должности специалиста микрокредитной компании. С ФИО21 он не проживает, поскольку та сожительствует с ФИО2 №6 ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. В указанный день ему позвонила ФИО21 и попросила денег. В то время у него денег не было, о чем он сообщил ФИО21. Также он рассказал ФИО21, что хотел взять кредит, но ему было отказано во всех кредитных организациях в связи с плохой кредитной историей. ФИО21 сказала, что можно попробовать оформить на него займ в микрокредитной компании, работником которой она является. На предложение ФИО21 он согласился. Через некоторое время ему снова позвонила ФИО21 и сообщила, что займ одобрили на 6000 рублей. Он дал согласие на оформление займа. В тот период времени у ФИО21 была оформлена генеральная доверенность, на основании данной доверенности она оформила займ. ФИО21 сказала, что займ погасит самостоятельно, как только получит зарплату. После этого ФИО21 денег не просила. Больше между нами разговоров по поводу займа не было. В декабре 2020 г. ему позвонил сотрудник микрокредитной организации и стал интересоваться о том, понравилось ли ему обслуживание. Он ответил, что никаких займов не брал. На тот момент он забыл про займ, который оформила ФИО21 на его имя. В январе 2021 г. ему позвонила ФИО21 и сообщила, что она должна денег в микрокредитную компанию, поскольку оформляла займы на других людей, а деньги брала себе. В тот момент данным делом уже занялась полиция, и ФИО21 нужно было возмещать ущерб. Он перевел ФИО21 30000 рублей для возмещения ущерба. Об иных договорах займов, оформленных на его имя, ему ничего не известно (т.2 л.д. 214-217). 

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, данных на предварительном следствии, оглашенных государственным обвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был помещен в ИВС МО МВД России «Советский», откуда ДД.ММ.ГГГГ убыл в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, где находился до ДД.ММ.ГГГГ, а затем убыл в ИК-№. Он знаком с ФИО1 как с жительницей 

<

адрес>, близких отношений с ней не поддерживал. Ему известно, что ФИО21 работала специалистом в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», офис которой расположен по адресу: 

<

адрес>. Он обращался к ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ как к специалисту микрокредитной компании с целью оформления займа. В указанный день он получил займ в сумме 5000 рублей. Согласно условиям договора, он должен был оплатить займ ДД.ММ.ГГГГ, но оплатить займ не смог, так как был помещен в ИВС. Договор потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ он не оформлял, в договоре и сопутствующих к нему документах не расписывался (т.2 л.д.226-230).

Из показаний свидетеля ФИО2 №6, данных на предварительном следствии, оглашенных государственным обвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он проживает совместно ФИО1 около 3 лет. Бюджет у него и ФИО21 раздельный. В период работы ФИО21 в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» она у него денег не просила, какие-либо денежные средства ему не передавала. Он никогда не обращался к ФИО21 с целью оформления договора потребительского займа. Один раз у ФИО21 была нужда в деньгах. ФИО21 спросила у него разрешения на оформление займа на его имя в микрокредитной компании, работником которой она является. Он согласился, сумма составляла около 3000 рублей. Он лично в микрокредитную компанию не обращался, какие-либо документы не подписывал. Согласно их договоренности, займ должна была оплатить ФИО21. Через несколько дней ФИО21 сказала ему, что оплатила займ. Больше по поводу займов он с ФИО21 не общался (т.2 л.д. 231-233). 

ФИО2 ФИО2 №7 суду показала, что она поддерживала дружеские отношения с ФИО1 до декабря 2020 г. В августе 2020 г. ФИО21 трудоустроилась в микрокредитную компанию, офис которой расположен по адресу: 

<

адрес>. В 2017 г. она оформляла займы в указанной микрокредитной компании, займ был оплачен. ФИО2 №4 как к специалисту микрокредитной компании с целью получения займов она не обращалась, подписи в договорах не ставила. В один из дней конца декабря 2020 г. ей позвонил сотрудник указанной микрокредитной компании и сообщил о том, что у нее имеется задолженность в размере около 20000 рублей. Она объяснила, что займов не оформляла. Она приехала в офис микрокредитной компании, где находилась ФИО21 и незнакомый мужчина, который представился ФИО10 При этом ФИО21 с ней не поздоровалась, сделала вид, как будто не знает ее. ФИО10 она объяснила, что никаких займов не брала. 

Кроме того, виновность подсудимой в совершении преступления подтверждена письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

При осмотре места происшествия – помещения обособленного подразделения ООО МКК «Союз микрофинансрования 43», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что под рабочим столом имеется металлический сейф, который закрывается с помощью внутреннего замка, видимых повреждений не имеет, а также системный блок компьютера в корпусе черного цвета марки «DEXP» (т.1 л.д.204-212).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО10 изъяты: копия договора потребительского займа № СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ, копия согласия на взаимодействие, копия графика платежей к договору потребительского займа № СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ, копия расходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000544, копия расходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000544, копия анкеты-заявления от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского займа № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору потребительского займа № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору потребительского займа № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № СВТ00000521 от ДД.ММ.ГГГГ, анкета клиента от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского займа № СВТ0000408 от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору потребительского займа № СВТ0000408 от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского займа № СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору потребительского займа № СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № СВТ00000533 от ДД.ММ.ГГГГ, анкета клиента на имя ФИО2 №7, согласие заемщика на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика на обработку персональных данных от 03.04.2017г., согласие заемщика на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского займа № СВТ0000546 от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору потребительского займа № СВТ0000546 от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № СВТ00000612 от ДД.ММ.ГГГГ, анкета-заявление от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского займа № СВТ0000582 от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору потребительского займа № СВТ0000582 от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № СВТ00000652 от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № СВТ00000652 от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, анкета-заявление от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского займа № СВТ0000500 от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору потребительского займа № СВТ0000500 от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № СВТ00000561 от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, анкета-заявление от ДД.ММ.ГГГГ, анкета-заявление от ДД.ММ.ГГГГ, анкета-заявление от ДД.ММ.ГГГГ, анкета-заявление от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.8-15).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены изъятые у ФИО10: копия договора потребительского займа № СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, заключенный между ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в лице специалиста по ФИО1 и ФИО2 №1, на сумму 15000 рублей, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами ДД.ММ.ГГГГ. Сумма к уплате вместе с процентами составляет 19 800 рублей. В договоре содержаться существенные условия, а также реквизиты и подписи сторон. На каждой странице договора имеются подписи заимодавца и заемщика, на последней странице договора имеется оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». Копия согласия на взаимодействие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» с третьими лицами на 1 листе. На листе указано имя заемщика печатным текстом – ФИО2 №1, и подпись заемщика. Копия графика платежей к договору потребительского займа № СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 19 800 рублей, сумма платежа в погашение суммы займа 15 000 рублей, сумма платежа в погашение процентов - 4 800 рублей, а также имеются подписи сторон. Копия расходного кассового ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000544, согласно которому ФИО2 №1 на основании договора займа № СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 15000 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Копия расходного кассового ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000544, согласно которому ФИО2 №1 на основании договора займа № СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 15000 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Копия анкеты-заявления на получение потребительского микрозайма в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», графы которой заполнены собственноручно от имени заемщика ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. Договор потребительского займа № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, заключенный между ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в лице специалиста по ФИО1 и ФИО2 №2, на сумму 8 000 рублей, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами ДД.ММ.ГГГГ. Сумма к уплате вместе с процентами составляет 10 560 рублей. В договоре содержаться существенные условия, а также реквизиты и подписи сторон. На каждой странице договора имеются подписи заимодавца и заемщика, на последней странице договора имеется оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». График платежей к договору потребительского займа № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 10 560 рублей, сумма платежа в погашение суммы займа 8 000 рублей, сумма платежа в погашение процентов – 2 560 рублей, а также имеются подписи и расшифровка подписей сторон. График платежей к договору потребительского займа № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 10 560 рублей, сумма платежа в погашение суммы займа 8 000 рублей, сумма платежа в погашение процентов – 2 560 рублей, а также имеются подписи и расшифровка подписей сторон. Согласие заёмщика на обработку его персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО2 №2 дает согласие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на обработку персональных данных ДД.ММ.ГГГГ. На листе имеется подпись заемщика и расшифровка. Расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000521, согласно которому ФИО2 №2 на основании договора займа № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 8 000 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Анкета клиента на двух листах от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №2 Договор потребительского займа № СВТ0000408 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, заключенный между ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в лице специалиста по ФИО1 и ФИО2 №7, на сумму 9 000 рублей, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами ДД.ММ.ГГГГ. Сумма к уплате вместе с процентами составляет 11 592 рубля. В договоре содержаться существенные условия, а также реквизиты и подписи сторон. На каждой странице договора имеются подписи заимодавца и заемщика, на последней странице договора имеется оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». График платежей к договору потребительского займа № СВТ0000408 от 24.092020 на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 11 592 рубля, сумма платежа в погашение суммы займа 9 000 рублей, сумма платежа в погашение процентов – 2 592 рубля, а также имеются подписи и расшифровка подписей сторон. Договор потребительского займа № СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, заключенный между ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в лице специалиста по ФИО1 и ФИО2 №7, на сумму 16 000 рублей, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами ДД.ММ.ГГГГ. Сумма к уплате вместе с процентами составляет 21 120 рубля. В договоре содержаться существенные условия, а также реквизиты и подписи сторон. На каждой странице договора имеются подписи заимодавца и заемщика, на последней странице договора имеется оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». График платежей к договору потребительского займа № СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 21 120 рублей, сумма платежа в погашение суммы займа 16 000 рублей, сумма платежа в погашение процентов – 5 120 рубля, а также имеются подписи и расшифровка подписей сторон и оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». Расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000533, согласно которому ФИО2 №7 на основании договора займа № СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 16 000 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Анкета клиента на имя ФИО2 №7 на 1 листе. Согласие заёмщика на обработку его персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО2 №7 дает согласие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на обработку персональных данных ДД.ММ.ГГГГ. На листе имеется подпись заемщика и расшифровка. Согласие заёмщика на обработку его персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО2 №7 дает согласие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на обработку персональных данных ДД.ММ.ГГГГ. На листе имеется подпись заемщика и расшифровка. Согласие заёмщика на обработку его персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО2 №7 дает согласие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на обработку персональных данных ДД.ММ.ГГГГ. На листе имеется подпись заемщика и расшифровка. Договор потребительского займа № СВТ0000546 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, заключенный между ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в лице специалиста по ФИО1 и ФИО2 №6, на сумму 13 900 рублей, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами ДД.ММ.ГГГГ. Сумма к уплате вместе с процентами составляет 18 348 рублей. В договоре содержаться существенные условия, а также реквизиты и подписи сторон. На каждой странице договора имеются подписи заимодавца и заемщика, на последней странице договора имеется оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». График платежей к договору потребительского займа № СВТ0000546 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 18 348 рублей, сумма платежа в погашение суммы займа 13 900 рублей, сумма платежа в погашение процентов – 4 448 рубля, а также имеются подписи и расшифровка подписей сторон и оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». Согласие заёмщика на обработку его персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО2 №6 дает согласие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на обработку персональных данных ДД.ММ.ГГГГ. На листе имеется подпись заемщика и расшифровка. Расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000612, согласно которому ФИО2 №6 на основании договора займа № СВТ0000546 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 13 900 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Анкета-заявление на получение потребительского микрозайма в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», графы которой заполнены печатным текстом от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах, на анкете имеется подпись ФИО2 №6 и расшифровка подписи. Договор потребительского займа № СВТ0000582 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, заключенный между ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в лице специалиста по ФИО1 и ФИО2 №5, на сумму 13 600 рублей, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами ДД.ММ.ГГГГ. Сумма к уплате вместе с процентами составляет 17 925 рублей. В договоре содержаться существенные условия, а также реквизиты и подписи сторон. На каждой странице договора имеются подписи заимодавца и заемщика, на последней странице договора имеется оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». График платежей к договору потребительского займа № СВТ0000582 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 17 925 рублей, сумма платежа в погашение суммы займа 13 600 рублей, сумма платежа в погашение процентов – 4 352 рубля, а также имеются подписи и расшифровка подписей сторон и оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». Расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000652, согласно которому ФИО2 №3 на основании договора займа № СВТ0000582 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 13 600 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000652, согласно которому ФИО2 №3 на основании договора займа № СВТ0000582 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 13 600 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Согласие заёмщика на обработку его персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО2 №3 дает согласие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на обработку персональных данных ДД.ММ.ГГГГ. На листе имеется подпись заемщика и расшифровка. Анкета-заявление на получение потребительского микрозайма в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», графы которой заполнены печатным текстом от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах, на анкете имеется подпись ФИО2 №3 и расшифровка подписи. Договор потребительского займа № СВТ0000500 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, заключенный между ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в лице специалиста по ФИО1 и ФИО2 №3, на сумму 5 500 рублей, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами ДД.ММ.ГГГГ. Сумма к уплате вместе с процентами составляет 7 260 рублей. В договоре содержаться существенные условия, а также реквизиты и подписи сторон. На каждой странице договора имеются подписи заимодавца и заемщика, на последней странице договора имеется оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». График платежей к договору потребительского займа № СВТ0000500 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 7 260 рублей, сумма платежа в погашение суммы займа 5 500 рублей, сумма платежа в погашение процентов – 1 760 рублей, а также имеются подписи и расшифровка подписей сторон и оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». Расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000561, согласно которому ФИО2 №3 на основании договора займа № СВТ0000500 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 5 500 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Согласие заёмщика на обработку его персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО2 №3 дает согласие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на обработку персональных данных ДД.ММ.ГГГГ. На листе имеется подпись заемщика и расшифровка. Анкета-заявление заёмщика ФИО2 №1, заполненная собственноручно. В анкете указаны дата и место рождения, место регистрации и проживания, паспортные данные, контактные данные, сведения о семейном положении, сведения о контактных лица, мест работы, дата заполнения анкеты. Анкета датирована ДД.ММ.ГГГГ. Анкета-заявление заёмщика ФИО2 №7, заполненная собственноручно. В анкете указаны дата и место рождения, место регистрации и проживания, паспортные данные, контактные данные, сведения о семейном положении, сведения о контактных лица, мест работы, дата заполнения анкеты. Анкета датирована ДД.ММ.ГГГГ. Анкета-заявление заёмщика ФИО2 №3, заполненная собственноручно. В анкете указаны дата и место рождения, место регистрации и проживания, паспортные данные, контактные данные, сведения о семейном положении, сведения о контактных лица, мест работы, дата заполнения анкеты. Анкета датирована ДД.ММ.ГГГГ. Анкета-заявление заёмщика ФИО2 №2, заполненная собственноручно. В анкете указаны дата и место рождения, место регистрации и проживания, паспортные данные, контактные данные, сведения о семейном положении, сведения о контактных лица, мест работы, дата заполнения анкеты. Анкета датирована ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.16-23).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» ФИО15 изъяты: системный блок компьютера в корпусе черного цвета марки «DEXP», договор потребительского займа № СВТ0000580 от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к договору потребительского займа № СВТ0000580 от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заемщика на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № СВТ00000650 от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № СВТ00000650 от ДД.ММ.ГГГГ, анкета-заявление от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.105-109).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: системный блок компьютера в корпусе черного цвета марки «DEXP» и установленная на нем программа «1С». Согласно программе «1С» на имя ФИО2 №2 оформлены: договор выдачи займа СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 на сумму 8000 рублей, договор выдачи займа СВТ0000541 от ДД.ММ.ГГГГ в 10:05 на сумму 8000 рублей, договор считается не оплаченным. На имя ФИО2 №7 оформлены: договор выдачи займа СВТ0000375 от ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 на сумму 5000 рублей, договор выдачи займа СВТ0000408 от ДД.ММ.ГГГГ в 09:00 на сумму 9000 рублей, договор выдачи займа СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ в 12:14 на сумму 16000 рублей договор считается не оплаченным. На имя ФИО2 №1 оформлены: договор выдачи займа СВТ0000434 от ДД.ММ.ГГГГ в 15:51 на сумму 5000 рублей, договор выдачи займа СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ в 10:49 на сумму 15000 рублей, договор считается не оплаченным. На имя ФИО3 оформлены: договор выдачи займа СВТ0000580 от ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 на сумму 12000 рублей, договор считается не оплаченным. На имя ФИО2 №6 оформлены: договор выдачи займа СВТ0000347 от ДД.ММ.ГГГГ в 15:52 на сумму 2500 рублей, договор выдачи займа СВТ0000356 от ДД.ММ.ГГГГ в 09:08 на сумму 7000 рублей, договор выдачи займа СВТ0000389 от ДД.ММ.ГГГГ в 11:07 на сумму 14000 рублей. На имя ФИО2 №3 оформлены: договор выдачи займа СВТ0000415 от ДД.ММ.ГГГГ в 11:20 на сумму 6000 рублей, договор выдачи займа СВТ0000429 от ДД.ММ.ГГГГ в 08:58 на сумму 11000 рублей, договор выдачи займа СВТ0000507 от ДД.ММ.ГГГГ в 15:30 на сумму 14000 рублей, договор считается не оплаченным. На имя ФИО2 №3 оформлены: договор выдачи займа СВТ0000500 от ДД.ММ.ГГГГ в 11:44 на сумму 5500 рублей, договор считается не оплаченным. Сотрудником, оформившим договора указана ФИО1; Договор потребительского займа № СВТ0000580 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, заключенный между ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в лице специалиста по ФИО1 и ФИО3, на сумму 12 000 рублей, с возвратом всей суммы микрозайма с процентами ДД.ММ.ГГГГ. Сумма к уплате вместе с процентами составляет 15 840 рублей. В договоре содержаться существенные условия, а также реквизиты и подписи сторон, а также паспортные данные заемщика: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ серия: № № выдан ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. На каждой странице договора имеются подписи заимодавца и заемщика, на последней странице договора имеется оттиск печати круглой формы «Союз микрофинансирования 43». График платежей к договору потребительского займа № СВТ0000580 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором указаны: дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма платежа – 15 840 рублей, сумма платежа в погашение суммы займа 12 000 рублей, сумма платежа в погашение процентов – 3 840 рубля, а также имеются подписи и расшифровка подписей сторон. Расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000650, согласно которому ФИО3 на основании договора займа № СВТ0000580 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 12 000 рублей. В ордере имеются подпись заемщика и специалиста ФИО1 Расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № СВТ00000650, согласно которому ФИО3 на основании договора займа № СВТ0000580 от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в размере 12 000 рублей. В ордере имеются подпись заемщика. Согласие заёмщика на обработку его персональных данных на 1 листе, согласно которому ФИО3 дает согласие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на обработку персональных данных ДД.ММ.ГГГГ. На листе имеется подпись заемщика и расшифровка. Анкета-заявление на получение потребительского микрозайма в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», графы которой заполнены печатным текстом от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах, на анкете имеется подпись ФИО3 и расшифровка подписи (т.3 л.д.110-131).

Осмотренные копия договора займа и сопутствующие к нему документы на имя ФИО2 №1, договор займа и сопутствующие к нему документы на имя ФИО2 №2, договор займа и сопутствующие к нему документы на имя ФИО2 №7, договор займа и сопутствующие к нему документы на имя ФИО2 №3, договор займа и сопутствующие к нему документы на имя ФИО2 №6, договор займа и сопутствующие к нему документы на имя ФИО2 №3, договор займа и сопутствующие к нему документы на имя ФИО16, системный блок компьютера в корпусе черного цвета марки «DEXP» признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.101-102, 142-143).

В явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщила, что с сентября 2020 г. по декабрь 2020 г. присваивала денежные средства ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» путем составления фиктивных договоров займов (т.1 л.д.52).

Из заявлений ФИО10 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, похитившую принадлежащие ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» денежные средства: в сумме 5000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000375 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №7; в сумме 12000 рублей путем оформления фиктивного договора потребительского займа на ФИО21 (ФИО20) К.Г.; в сумме 3000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000507 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №3; в сумме 5000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000429 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №3; в сумме 6000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000415 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №3; в сумме 8000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000459 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №3; в сумме 5500 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000500 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №3; в сумме 10000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000482 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №1; в сумме 7000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000472 от ДД.ММ.ГГГГ; в сумме 4000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000408 от ДД.ММ.ГГГГ; в сумме 16227,19 рублей; в сумме 2500 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000347 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №6; в сумме 4500 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000356 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №6; в сумме 7000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа № СВТ0000389 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №6 (т.1 л.д.48, 164, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 201, 202, 203).

Согласно копии свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака ФИО3 присвоена фамилия ФИО21 (т.2 л.д.197).

Из заявления ФИО2 №7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок о том, что у неё имеется задолженность по займу в размере 22000 рублей, займ она не брала, просит разобраться в ситуации (т.1 л.д.93).

Из акта о проведении служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 4 клиента отрицают заключение договоров потребительских займов на общую сумму 43100 рублей; от специалиста ФИО1 поступило заявление, в котором она подтверждает факт заключения фиктивных договоров с клиентами; в ходе инвентаризации наличных денежных средств обнаружена недостача в сумме 16227,19 рублей (т.1 л.д.82-88).

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств, на ДД.ММ.ГГГГ в кассе обособленного подразделения ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в 

<

адрес> установлена недостача в сумме 16227,19 рублей (т.2 л.д.13).

Согласно Уставу ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» от ДД.ММ.ГГГГ (разделы 2.1, 12), одним из видов деятельности Общества является предоставление займов, оказание услуг гражданам Российской Федерации, на основании заключенных договоров. Общество может создавать филиалы и открывать представительства по решению общего собрания участников. Филиал и представительство не являются юридическими лицами и действуют на основании утвержденных Обществом положений (т.1 л.д.59-66).

Согласно свидетельству о государственной регистрации юридического лица, ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРЮЛ внесена запись о создании юридического лица - ООО МКК «Союз микрофинансирования 43», ОГРН 

<

***> (т.2 л.д.30).

Согласно свидетельству о постановке на учет ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в налоговом органе, Общество поставлено на учет Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> с присвоением ИНН № (т.2 л.д.16).

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята на должность специалиста в обособленное подразделение ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.70).

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ открыто обособленное подразделение ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» по адресу: 

<

адрес>, со следующим режимом работы: понедельник-пятница: 09.00-18.00, перерыв с 13.00-14.00 (т.2 л.д.31).

Из договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что специалист ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества (денежных средств), в связи с чем обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества (т.1 л.д.71-72).

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» на должность специалиста с ДД.ММ.ГГГГ с местом работы по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.90-91).

Из должностной инструкции специалиста ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в должностные обязанности ФИО1 как специалиста входит: осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательными соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; обслуживание клиентов по выданным займам; ведение операций, связанных с выдачей займов от имени организации; осуществление расчетов с клиентами; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги, сверка фактического наличия денежных сумм с книжным остатком; составление кассовой отчетности, в том числе оформление авансовых отчетов (т.1 л.д.67-69).

Из доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на срок до ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1 имела право подписывать от имени ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» договоры займа, заключать договоры после согласования с центральным офисом, расписываться и совершать все действия и формальности, связанные с выполнением настоящего поручения (т.2 л.д.32).

Сведениями о движении денежных средств по кассе обособленного подразделения ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» в 

<

адрес> подтверждается движение денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.34-149).

Переходя к оценке доказательств, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимой ФИО1 об обстоятельствах совершения ею преступления, данные в период предварительного расследования, поскольку они каких – либо противоречий не содержат, полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями представителя потерпевшего ФИО10 и вышеперечисленных свидетелей, а также письменными доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимой ФИО1 со стороны представителя потерпевшего и указанных свидетелей судом не установлено.

Оценивая показания представителя потерпевшего и указанных свидетелей с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, имеющими юридическую силу, поскольку показания вышеперечисленных лиц достаточно подробны, последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимой. 

Нарушений уголовно – процессуального закона при проведении допросов подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей не допущено.

Кроме того, показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждаются исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и иными документами, в том числе: протоколом осмотра места происшествия, протоколами выемки, протоколами осмотра предметов (документов).

Следственные действия - осмотр места происшествия, осмотры предметов, выемки были произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило. Изъятые предметы и документы надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

Письменные доказательства получены в рамках предварительного расследования, в порядке, установленном ст.86 УПК РФ.

Оценивая представленные письменные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, согласуется с другими доказательствами по уголовному делу.

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует её действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения

Суд находит доказанным, что преступление совершено подсудимой с использованием своего служебного положения, поскольку во время его совершения ФИО1 в связи с занимаемой должностью выполняла административно – хозяйственные функции.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.п.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наступившие последствия, а также данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, официально трудоустроена, жалоб и заявлений на неё не поступало (т.4 л.д.9, 16), на учёте у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит (т.4 л.д.13, 14), не судима, к административной ответственности не привлекалась.

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО1 суд признаёт: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает мнение потерпевшего, не просившего о строгом наказании для подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая, наряду с вышеизложенными сведениями о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, фактические обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает, необходимым для исправления подсудимой ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить подсудимой наказание в виде штрафа. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными, дающими основание для назначения наказания в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела санкции статьи.

По мнению суда, назначение такого наказания является справедливым и достаточным для достижения целей применения уголовного наказания.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» ФИО10 был заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда, причинённого в результате совершения преступления, на сумму 95727,19 рублей.

В ходе судебного разбирательства от представителя гражданского истца ФИО10 поступило заявление о прекращении производства по гражданскому иску в связи с отказом от исковых требований, поскольку причинённый преступлением ущерб возмещен ФИО1 в полном объёме.

Гражданский ответчик ФИО1 не возражала против прекращения производства по гражданскому иску.

Проанализировав изложенное, суд считает возможным прекратить производство по гражданскому иску представителя ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» ФИО10 к ФИО1 о возмещении имущественного вреда, причинённого в результате совершения преступления. 

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего ООО МКК «Союз микрофинансирования 43» ФИО10 к ФИО1 о возмещении имущественного вреда, причинённого в результате совершения преступления, прекратить. 

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами по делу распорядиться следующим образом: 

- договоры займа и сопутствующие к ним документы – возвратить в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43»;

- системный блок компьютера в корпусе черного цвета марки «DEXP» - считать возвращённым в ООО МКК «Союз микрофинансирования 43».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес> в Кировский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Н. Стрелкова

Приговор25.06.2021